pnpni/AL

Fis. E

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM ALAGOAS

Ofício nº 206/2013/PR/AL-4 9 OFÍCIO
Maceió/AL, 19 de agosto de 2013.

A Vossa Senhoria, o Senhor

JOSÉ ANTÔNIO ALVES DOS SANTOS

Chefe do 25º Distrito do DNPM/AL

Departamento Nacional de Produção Mineral

Rua José Luiz Calazans, 168, Quadra 42, Jatiúca

57.035.850 - MACEIÓ/AL

Referência: LC nº 1.11.000.000302/2013

Senhor Chefe,

L Trata-se de Inquérito Civil instaurado nesta Procuradoria da República a partir

de notícia de poluição do lençol freático decorrente do depósito de rejeitos da indústria

petrolífera nos poços de extração de sal-gema, na unidade da Braskem, no município de

Maceió-AL.

Z Visando à instrução dos autos em epígrafe, o Ministério Público Federal, por

conduto de sua presentante signatária, reitera a Vossa Senhoria os termos do Ofício nº

106/2013/PR/AL - 9º OFÍCIO (cópia anexa), recebido neste DNPM em 15.7.2013.

3 Certo de contar com a presteza de Vossa Senhoria, com fundamento no artigo

129, inciso VI, da Constituição Federal e no artigo 8º, inciso II, da Lei Complementar 75/93,

fixo o prazo de 15 (quinze) dias para o atendimento da presente reiteração, a contar de seu

recebimento, colocando-me à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Ji
RAQUEL TEIXE | MACIEL RODRIGUES

Procuradora da República

Atenciosamente,

Anexo: cópia do Ofício nº 106/2013/PR/AL - 9º OFÍCIO (fl. 20) e seus anexos (fls. 3/4), e do AR de fl

23.

Av. Juca Sampaio, nº 1800. Maceió/AL.

Fones: (82) 2121-1400 / 2121-1480 Fax: (82) 2121-1474 | Endereço Eletrônico: praldpral.mpf.gov.br j

2124-[401 popuel roda Pres aff rj